nent Brunoni de Gustede, ita quod nec Heyno nec uxor sua ullam actionem debent aut pote-

runt habere in illos, set fili duo mansi sunt Brunonis liberi et soluti. 

Mathias de Hildensem tenebatur domino Johanni de Puteo seniori c et l mr pagamenti, quas 

'5 Wasmodus integraliter persolvit ad usum ipsius domini Johannis Egidio clerico suo. ltem Jo-

hannes de Uredhe tenebatur eidem domino Johanni c et xl mr pagamenti, quas contraxerat 

Wasmodus et Johannes, illas idem Johannes persolvit dicto Egidio ad usum domini Johannis, 

ista confessus est prefatus Egidius coram nobis. 

Dominus Ghiseco de Wildenftene nomine ecclesie sancti Matthie in Goslaria Nicolaum de 

2 0 Tfimmenstede coram nobis ab omni exactione, quam in eum habere posset, dimisit liberum et 

solutum. 

i 5 Wasmodus Handschr. \ Mathias? 

a April 14 

1297 Januar 1 Braunschweig. Herzog Albrecht eignet den Brüdern vom Deutschen Haufe 

25 den Stephanshof beim Tempelhofe. [426 

Original zu Wolfenbüttel, das Siegel fehlt. — Vgl. S. 202 Z. 18 ss. 

IN nomine sancte et individue trinitatis amen. Dei gratia Albertus dux in Bruneswich omni-

bus in perpetuum. Ne ea, que geruntur in tempore, simul cum lapsu temporis a memoria 

hominum subtrahantur, expedit scripta fieri, que contineant seriem veritatis. Sciant igitur uni-

3o versi Christi fideles tam posteri quam presentes, quod nos una cum consensu heredum nostro-

rum habitorum et habendorum ad petitionem domini Ludolfi de Honlaghe, fidelis nostri, pro-
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prietatem curie Stephani site in civitate Bruneswich juxta curiam fratrum de Templo, quam 

dictus Ludolfus a nobis in pheodo tenuit, cum omni jure et fructu dedimus et donavimus fra-

tribus domus Teutunice possidendam absque inpedimento quolibet perpetue, libere et quiete. 

Hujus rei testes sunt honorabilis vir Baldwinus prepositus sancti Blasii in Bruneswich, Bald-

winus thesaurarius ibidem, Fredericus de Ampeleve, Bertrammus de Veltem, milites, Eckeber- 5 

tus de cimiterio, David Kronesben, Alexander de septem turribus, Eckelinghus Longus, bur-

genses, et quam plures alii fide digni. Ut autem hec nostra proprietatis donatio rata et stabilis 

perseveret, presentem literam inde confectam super eo dedimus sigillo nostro firmiter robora-

tam. Datum Bruneswich per manum Bertoldi de Honlaghe, notarii nostri, anno domini mille-

simo ducentesimo nonagesimo vij° in die beati Magni martiris. io 

/297 Juli i6. Die Edeln Friderich und Walther v. Dorstadt geloben, den halben Zehnt zu 

Osterbiewende zu Behuf des Marienfpitales dem Bischof von Halberstadt auszusenden. [427 

Original im Stadtarchive mit zwei Siegeln. Rückvermerk des xivJahrh. de dimidia decima in Osterbivenden, 

Ei gratia nos Fredericus et Waltherus fratres, nobiles de Dorstat, protestamur presentibus 
munitis nostris figillis, quod dimidiam decimam in orientali villa Biwende, quam Wide-15 

kindus de Gandersem, David Cronesben, Hermannus Holtnicker et Johannes de Velstede a no-

bis tenent in pheodo, pro sedecim marcis puri argenti, quas percepimus, resignabimus sine con-

tradictione qualibet in manus venerabilis patris domini nostri Halberstadensis episcopi ad usum 

hospitalis sancte Marie in Bruneswich, quandocunque a nobis fuerit requisitum. Ex gratia 

eciam speciali dicto hospitali ob intemerate virginis reverentiam, cum de jure communi esse non 2o 

possit, concedimus, quod dicti burgenses pheodum hujusmodi dimidie decime habeant et possi-

deant collectis manibus sive in solidum et in totum, et hospitale possessionem et usufructum per-

cipiat, ita quod ad nos et heredes nostros nullo jure devolvi possit, quousque proprietas ipsius 

ad dictum hospitale potent pervenire. Si autem in processu temporis a nobis requisitum fuerit, 

aliis nobis oblatis, quicunque fuerint, ipsam dimidiam decimam justo pheodo omni occasione 2 5 

semota et contradictione qualibet conferemus et ad hec nos et heredes nostros presentibus fir-

miter obligamus et rata servare promisimus Consulibus in Bruneswich fide data. Datum anno 

domini m°cc° xc°vij° in crastino divisionis apostolorum. 

/z97 November 22. Propst Balduin von St Blasien überweist dem Capitel für dessen Honig-
und Baupfennige gewiffe Zinse des Kreuzklosters. [428 
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Original zu Wolfenbüttel mit den Siegeln des Propstes und des Capitels. Rückvermerk des xvn Jahrh. Per-
tinet ad documenta den Eikenthal betr. — Gedruckt im Asseb. Urk.-B. /, S. 3/7. 

IN nomine domini amen. Balduinus Dei gratia prepositus ecclesie sancti Blasii in Bruneswic 

omnibus in perpetuum. Tenore presentium puplice recognoscimus, quod pro denariis mellis 

5 ac etiam denariis ad structuram ecclesie nostre deputatis, quos nos et nostri predecessores no-

mine prepositure capitulo nostro annis singulis solvere tenebamur, ad to11endam dissensionis 

materiam, que propter defectum solutionis denariorum predictorum inter nos et capitulum no-

strum posset emergere, consentientibus ac ordinantibus illustribus principibus, videlicet Henri-

co et Alberto fratribus, ducibus in Bruneswic, cum illuftri principe Ottone, duce in Luneborch, 

io dominis nostris, quosdam reditus prepositure, videlicet quinque talenta cum duodecim solidis 

quolibet anno in fesso sancti Michahelis a preposito monasterii sancte Crucis in Rennelberghe 

nobis solvenda de quibusdam mansis et ortis apud dictum monasterium sitis capitulo nostro 

sancti Blasii assignavimus perpetuo possidenda, renunciantes pro nobis ac nostris successoribus 

omni obligationi, qua predictum monasterium occasione predictorum redituum nobis fuerat ob-

i51igatum, dimittendo ipsum presentibus perpetuo prorsus liberum et solutum. Nos eciam Gode-

fridus decanus totumque capitulum ordinationi predicte consentientes expresse, in nullo contra-

facturi sigillum capituli nostri una cum sigillo prepositi nostri presentibus apposuimus in evi-

dens testimonium veritatis. Hujus etiam rei testes sunt Balduinus de Campe, Balduinus thesau-

rarius, Wernerus de Brunesrodhe, Ludolfus de Whendhen, Sifridus de Althen, canonici nostri, 

o Ludolfus de Wheverlinghe, Henricus de Werle, Ecbertus junior de Asseborch, milites, Ecber-

tus prope cimiterium, Alexander de septem turribus, Hermannus Ho1tnickher, Tidericus Dho-

ring et plures alii clerici ac 1ayci fide digni. Datum anno domini m°cc°xc° septimo in die sancte 

Cecilie virginis venerande. 

/297 November 22. Das Kreuzkloster verpflichtet sich auf vorstehenden Vergleich. [429 
5 Original zu Wolfenbüttel mit den Siegeln des Klosters, des Propstes und der Aebtissin. Gedruckt im Asseb. 

Urk.-B. 1, S. 3/8. 

IN nomine domini amen. Johannes Dei gratia prepositus, Ghertrudis abbatissa, Ghertrudis 

priorissa totumque collegium sanctimonialium monasterii sancte Crucis in Rennelberghe apud. 

civitatem Bruneswic omnibus in perpetuum. Noverint universi, quod, cum de quibusdam man-

0 sis et ortis apud nos fitis ad preposituram pertinentibus preposito ecclesie sancti Blasii in Bru-

neswic quinque talenta cum duodecim solidis singulis annis solvere teneremur, illustres princi-

pes Henricus et Albertus fratres, duces in Bruneswic, cum illuftri principe Ottone, duce in Lu-
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neborch, pie nobis providentes cum consensu nostro ac consensu domini Ba1duini, prepositi ec-

clesie sancti Blasii, et communi consensu tocius capituli unanimiter ordinaverunt et irrevoca-

biliter statuerunt, ut predictum censum solvere debeamus capitulo seu canonicis ecclesie sancti 

Blasii in Bruneswic pro denariis mellis ac etiam denariis ad structuram ejusdem ecclesie depu-

tatis, quos dictus dominus Balduinus prepositus et omnes predecessores sui nomine preposi- 5 
ture dicto capitulo solvere consueverunt. Nos igitur hujusmodi Ordinationen! acceptantes cum 

maturo consilio procuratorum seu provisorum nostrorum, videlicet domini Eche1inghi prope 

cimiterium, A1exandri de septem turribus, Hermanni Holtnickheri et Tiderici Thuringhi, obli-

gavimus et presentibus obligamus nos ac nostrum collegium ad solvendum perpetuo predicto 

capitulo predicta quinque talenta cum duodecim solidis dativorum bruneswicensium denario- io 

rum singulis annis in sesto sancti Michaelis. In cujus rei evidens testimonium presens scriptum 

predicto capitulo dedimus figillis nostris roboratum. Testes eciam sunt Ludolfus et Olricus fi-

lius suus, dicti de Wheverlinge, Henricus de Werle, Ecbertus junior de Asseborch, milites, Da-

vid dictus Kronesben, Henricus et Conradus fratres de domo, Hermannus de Ursleve, Jorda-

nus Sthape1, burgenses in Bruneswic, et plures alii clerici et 1ayci fide digni. Datum anno do-1 * 

mini m°cc°xc° septimo in die sancte Cecilie virginis gloriose. 

/297 November 26 Braunschweig. Die Söhne weiland Herbords des Kleriks zu Braunschweig 
senden Herzog Albrecht zu Behuf des Aegidienklosters drei Hufen in Oft-Vahlberg und drei 

in Uehrde auf. [430 
Original zu Wolfenbüttel, das Siegel abgefallen. 20 

Os Henricus et Johannes fratres, quondam filii Herbordi dicti Clerici, burgensis in Bru-

neswic, tenore presentium recognoscimus ac puplice protestamur, quod bona ac matura 

deliberatione prehabita cum expresso consensu omnium, quorum consensus de jure vel de con-

suetudine fuerat requirendus, ad manus illustris principis domini nostri A1berti, ducis in Bru-

neswic, tres mansos sitos in Osterften Valeberghe et tres mansos fitos in Urdhe coram suis va- 15 

fallis libere resignavimus renuntiantes omni juri, quod nobis in dictis mansis et eorum occa-

sione conpetebat et conpetere poterat in futuro. Et predictorum mansorum proprietatem per-

petuam monasterio sancti Egidii in Bruneswic a dicto domino nostro, duce Alberto, donari pro-

curavimus cum omni jure et censu, videlicet tribus talentis et duodecim solidis bruneswicen-

fium denariorum, et litonibus et omnibus eorum sequacibus, sicut eos possedimus, pro nobis 30 

ac nostris successoribus presentibus promittentes predicto monasterio, de predictis sex mansis 

vel aliquo ipsorum 1item et controversiam de jure vel de facto ullo tempore nec inferre vel in-
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ferenti seu inferentibus consentire, volentes resignationem et renuntiationem nostram de predic-

tis omnibus et singulis perpetuo tenere firmam atque ratam. In cujus rei testimonium sigillum 

nostrum, quo communiter utimur, presentibus est appensum. Testes eciam sunt dominus Ecber-

tus prope cimiterium, Tidericus dictus Dhoring, Henricus dictus Holtnicker, Henricus et Con-

5 radus fratres dicti de domo, burgenses in Bruneswic, et plures alii fide digni. Actum et datum 

Bruneswic anno domini m°cc° nonagesimo septimo sequenti die beate virginis Katerine. 

i2C)8. Die Grafen Albrecht und Friderich zu Wernigerode eignen dem Kloster Drübeck neun 
Aeeker in Langeln, die Johann v. Alfeld zu Braunschweig zur Leibzucht feiner zwei Kloster-
töchter und zu feiner eigenen Seeltröftung gekauft und dem Kloster überwiesen hat. [43 I 

10 Nach dem Originale mit beiliegenden Siegeln zu Driibeck gedruckt bei Jacobs, Urk.-B. des Kl. Driibeck, S. 39. 

DEi gratis nos Albertus et Fredericus, comites in Werniggerodhe, fatemur testimonio pre-

sencium litterarum, quod nos contulimus ecclesie Drubicensi proprietatem novem agro-

rum in Langele sitorum. Quos agros Johannes dictus de Alvelde, burgensis de Bruneswic, emit 

ab advocato Gevehardo dicto de Langele pro marcis quatuordecim examinati argenti et ecclesie 

15 Drubicensi contulit sub hac forma ut, quamdiu predictus Johannes vixerit, filie sue existentes 

sanctimoniales in Drubeke de eisdem bonis tollant annis singulis septem ma1dra. ipso vero de 

medio hujus seculi emigrato reditus predictorum agrorum pro remedio anime sue sunt in usus 

ecclesie vertendi. igitur ut hec actio stabilitate fruatur, presencia nostrorum appensionibus si-

gillorum duximus munienda. Datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo. 

20 i2C)8 — /300. Zahlungen Braunschweigischer Burgensen an Flandrische Gläubiger und 
andere Theidung. [432 

Aus dem ältesten Degedingebuche der Altstadt. Fortsetzung von No 425. 

(BLs)"T~7^Cbertus de Strobeke dedit Egidio clerico, famulo domini Johannis de Puteo, c et xx mr 

JQjpagamenti ad opus domini sui ad bonam conputacionem sub tali condicione, quod potest 

2 5 intrare et exire Flandriam sine inpedimento aliquo usque ad fessum beati Martini nunc instan-

tis ad unum annum super residuo debito. Datum anno domini m°cc° xc° viij° infra octavam pen-

tecostes. " 

Conradus et Henricus Elie dederunt Egidio clerico c et xxj mr pagamenti ad opus Johannis 

de Puteo senioris, item dederunt Andree et suo sotio Simoni xxxviij mr pagamenti ad opus vi-

3o due Johannis de Puteo junioris et suorum puerorum. 

29 senioris]seriis Handschr. 

a Juni 1 
DIPLOM. BRVNS\VlC. II. 27 
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Ecbertus de Strobeke persolvit Andree, famulo Johannis de Puteo junioris, ad usum ipsius 

c et iiij mr pagamenti. 

Brendeko de Warmestorpe persolvit Egidio clerico ad opus domini Johannis de Puteo senio-

ris 1xxx mr pagamenti. 

Quando Alheydis de Winnigestede, monialis in Derneborch, obierit, tunc x sol. reddituales, 5 

siti ante valvam sancti O1rici in Brunsw,, quos pater suus sibi dedit, cedent ecclesie in Derne-

borch 1iberi et soluti ad vendendum. 

Hermannus de Ursleve promisit pro Conrado et Jordane Stapel et Conrado fratruele ipso-

rum 1xxij mr pagamenti Willelmo Betten et suis fratribus Simoni et Jordani ita, quod ante fe-

ssum beati Michahelis nunc instans dabit in F1andria xxiiij mr pagamenti vel in Brunsw. xvj mr io 

puri argenti et ad unum annum tantum et ad duos annos tantum. Si autem aliquis dictorum 

terminorum neglectus fuerit, si tunc dictus Willelmus et sui fratres ullas expensas in mittendo 

nuntium fecerint, illas dictus Hermannus refundet integraliter et complete. Datum anno domini 

m°cc°xc°viij° in die conversionis beati Pauli apostoli.0 

Hermannus de Eggelsen dedit filie sue Gertrudi in Derneborch xxiiij sol. censuales in domo 15 

in C1ivo, in qua moratur Henricus de E1bere, quamdiu ipsa vixerit. ipsa mortua redibunt ad 

heredes ipsius Hermanni. 

Hermannus W1verammi sustulit xxx mr puri argenti, pro quibus servabit filium Bossonis de 

Gandersem et ministrabit ei omnia necessaria sua. Q_uandocunque autem idem puer ab ipso Her-

manno recesserit, reddet sibi xxx mr predictas integraliter. Et hoc idem Johannes W1verammi 2o 

cum ipso Henrico promisit. 

Henricus filius Johannis de Helmenstede quondam dedit xij mr matri sue, pro quibus ipsa 

renuntiavit omnibus bonis, que idem Henricus habet aut habebit, nisi ex morte ipsius alique 

ad ipsam devolvi poterunt. 

postquam Conradus Stapel cum Richardo fratre suo divisisset bona sua, idem Conradus ven- 25 

didit novo hospitali in Brunsw. iiij mansos proprios in Timberla cum curia et pertinentiis qui-

buslibet pro iiij mr.* 

Ecke1ingus Martening acceptavit proximam parvam domum apud valvam sancti Andree us-

que in curiam Conradi B1eckere, et pro illa domo dabit nomine cenfus Consulibus Nove civi-

tatis annis singulis in sesto pasce v sol. et in sesto Michahelis v. et post obitum suum heredes 3o 

sui eandem domum pro eodem censu perpetuo obtinebunt. 

14 conversione Handschr. 

a Januar 25 b Eine Urkunde über diesen Verkauf liegt nicht vor. 
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/29# Februar 2. Das Capitel zu St Cyriaci urkundet über eine Bewidmung seines Petri-Al-

tars durch den Priester Johannes von der Altenwik. [433 

Original zu Wolfenbüttel, das Siegel an gelbrothem Seidenstränge. 

IN nomine sancte et individue trinitatis capitulum sancti Ciriaci apud muros in Bruneswich 

omnibus in perpetuum. Deperire solet follempnis actio cum motu temporis, nisi eam roboret 

vivacitas 1itterarum. Noverint igitur omnes Christi fideles presentis temporis et futuri, quod 

dominus Johannes de Veteri vico, sacerdos, pro remedio anime sue et parentum suorum dota-

vit altare sancti Petri apostoli situm in ecclesia nostra cum duobus talentis redditualibus dena-

riorum bruneswicensium, que sua pecunia conparavimus, et cum curia sua in australi parte 

10 Montis sita, quam etiam idem dominus Johannes sua pecunia conparavit. I11a vero duo talenta 

sibi dabimus annis singulis divisim, unum talentum in fesso beate Walburgis et alterum in sesto 

beati Ga11i, ad tempora vite sue. ipso autem mortuo alii sacerdoti idem altare cum duobus 

talentis titulo dotis annexis, ut premissum est, conferemus, qui in persona propria choro et 

altari deserviet ordine vicis sue. Nec jus patronatus ejusdem altaris quisquam nisi capitulum 

15 nostrum sibi debet aut poterit vendicare. Cui autem dictum altare collatum fuerit, is unam 

missam de domina nostra et alteram pro defunctis celebrabit singulis septimanis. Nec istos red-

ditus in aliquos usus alios convertemus. Ut autem hec dotatio perpetua et firma in suo vigore 

permaneat, hanc litteram inde confectam ecclesie nostre sigillo fecimus roborari. Testes hujus 

sunt honorabiles viri domini Henricus ecclesie nostre prepositus, Balduinus prepositus sancti 

20 Blasii in Bruneswich, Rotherus, Arnoldus, Henricus de Gustede, Hillebrandus de Luckenum, 

Conradus de Munstede, Arnoldus de Calve, Everardus de Borsum, Henricus de Veteri vico, 

Bertoldus de Honlage, nostre ecclesie canonici, dominus Bernardus plebanus sancti Odo1rici 

et Thydericus capellanus sancti Bartholomei in Bruneswich et quam plures alii fide digni. 

Datum anno millesimo ducentesimo nonagesimo octavo in die purificationis sancte Marie. 

25 1298 Februar 24 Halberstadt. Bischof Hermann von Halberstadt willigt in die Trennung 

der männlichen Pfründner des Marienfpitals von den weiblichen. [434 

Original im Stadtarchive; von dem der Rückfeite aufgedruckten parabolischen Siegel find nur noch einige 
Stücke der Umschrift vorhanden.